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RILAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

AL BILANCIO D'ESERCIZIO CIIIUSO AL 31II2I2O2O

Signori Soci,

Il collegio sindacale, nell'escrcizio chiuso al 3l dicembrc 2020, ha svolto sia

le funzioni previste dagli artt, 2403 e ss. c.c, sia quelle prcvisle dall'8r1,

2409-bis c.c.

La prcsente rclazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del

reisore ihdipah.lenle aì sensidell'a . 14 del D.Lgs. 27 gennoio 2010, n.39"

e nella sezione B) la"Àelazio e ai sensi dell'ert.2429, coùn a2,c.c.".

Relezione sulla revisio e contalrile del bilancio d'e,gercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della

società Farmacia Teffi s.r.l. costituito dallo stato patlimoniale al 3l

dicembre 2020, dal conto economico, dal rendiconto lÌnanzia o per

l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.
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A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce rura rapplpsentazionc

veritiela e corÌetta della situazione patdmoniale e finanziaria della socie0 al

3l dicembre 2020, del risultato economico c dei flussi di cassa per

l'esercizio chiuso a tale data in conformila allc nonDe italiane che ne

disciplinano i critcri di redazionc,

[lem.nti àlla bsse del giudizio

Abbiamo svolto la revisiore coltabile in conformita ai pdncipi di revisione

irtemazionalì ISA ltalia. Le noslr€ responsabilita ai sensi di tali p ncipi

sono ulteriomente descritte nella sezione Rerponsubilità del revisote pet la

rcvisioke conlobile del bilancio d'esercizio della presente relazione. Siamo

indipendenti rispetto alla societa in conformìla alle nol.rne e ai principi in

materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinanento ilaliano alla

revisione contabile del bilancio.

futeniamo di aver acquisito eìementi probativi suflicienti ed appropriati su

cui basare il nostro giudizio

Responsabilità degli amministr0tori e del collegio sindacale per il
bihncioì'eser cizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio

d'esercizio che fomisca una rappresgntazione veitiera e corretta in

conformita ale noune italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei

termini previsti dalla legge, per quella pade del controllo intemo dagli stesri

ritenuta [ecessaria pet consentire la redazione di un bilancio ohe non

conteDga errc significativi dovuti a lrodì o a compoflamenli o evenli non

intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della

socielÀ di contiluare ad operffe come un'entita in funzionamento e, nclla

rcdazione del bilanoio d'esercizio, per I'appropriatczza dell'utilizzo del
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pesupposto della conlhruila aziendale, nonché per llna adeguata informstiva

in materia. Gli a[uninislratori ùtilizzano il prcsupposto della continùità

aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano

valutato che sussistono le condizioni per Ia liquidazione della società o per

l'intemlzione dell'attività o non abbiqno alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la rcsponsabililA della vigilanza, nei (er iniprovisti

dalla legge, sul processo di predisposizione doll'informativa finanziaria della

societa.

Responsabili$ del revisore pel h revisioùe contabile d€l bilstrcio

d'esercizio.

I noshi obieltivi sorlo l'acquisizione dì una ragionevole sicurez-7a che il

bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga enori significativi,

do{rti a frodi o a conìpo(arnenti o eventi non iùtenzionali, e I'emissione di

una relazione di revisione che includa il oostlo giudizio. Per mgionevole

sicuÌezza si intende un livello elevato di sicurEzza che, tuttavia, non fomisce

la garanzia che una revisione contabile svolta in confomità ai principi di

rcvisione irìtemazionali ISA ltalia individui sempre un euore significativo,

qualora esistente. Gli erori possono derivare da lrodi o da comportamenti o

cventi non intenzionali e sono considemti significativi qùalora ci si possa

ragiorcvolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano

in grado di influenzare le decisioni ecoroniche prese dagli utilizzatori sulla

base del bilarrcio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di

revisione inlernazionali tSA ltalia, abbiamo esercitato il giudizio

professionale ed abbiamo rnanteruto lo scetticismo professionale per lulta la

dumta della revisione contabile, Inoltre:

r abbiamo identificato e valutato i rischi di erori significativi nel

bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi
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nolr inlenzionali; abbianro definito e svolto procedure di

revìsione in risposla a tali rischi; abbiamo acquisito elementi

probativi suflicienti ed applopliati su cui basarc il nostlo

giudizio. Il rischio di nol i[dividuarc un errote significativo

dovulo a fiodi è pitt elevato ispetto al rischio di non individuare

uD erlore siglificativo der'iva[te da comporlamenti o eventi non

intenzionali, poiché la lrode può implicare l'esistenza di

collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali,

rappresentazioni troNianli o forzature del conhollo intemo;

. abbiamo acquisito una comprensione del conlrollo intemo

rilevante ai 6ni della revisione conlabile allo scopo di definire

procedure di revisjone appropriate nelle circostanze e non per

espfimere nn giudizio sull'efficacia del colftollo intelno della

socieA;

. abbiamo valutato I'approp atezza dei principi contabili

utilizzati nolché la mgionevolezza delle stime coDtabili

effettuate dagli amùinishatori, i[clusa la relativa infomativa;

. siamo giunti ad una co[clusione sull'appropriatezza

dell'utilizzo da parre d"gti ar ;inrsir"ior:i àii piÀi,ipposto aetta

continuità aziendale. llì particolare si ribadisce che

l'Arnminishatore ha rcdatto una "Relazio[e sr.rl Governo

Societario contercnte il Pmgranxùa di Valutazione del fuschio

di Crisi Aziendale" ex art. 6 co. 2 e 4, D,Lgs. 175/2016. Da lale

rclazione energe con chiarezza la presenza di una procedura di

monitoraggio e verifica del schio di qisi aziendale adotta[do

gli shumenti di analisi elaborati dal Consiglio Nazionale dei

Dottori Commercialisti ed Espefti Contabili, Bpppyati il
2OllOl2Ol9 ai sensi dell'art. 13 comma 2 del Codicc della crisi

di imprese e dcll'irlsolverlza. Il Collegio ha preso atto delle
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conclusioni dell'olgano anminislrativo le quali indicano "che il
rischio di crisi aziendale relativo alla società sia da escludere";

ll Collegio evidenzia che Don risullano adottati compo(amenli da parte

dell'Anflinistratore Unico difformi d8 quanto indicato nel piano industriale

approvato dal Consigtio Comunale con la sum enzionata delibem.

Relazlone su Sltre disnoslzloni di leqsc e reqolamentari

L'Amministratore della latmacia'Ì'erni S.r.l. è responsabile per la
predisposizione della relazionc sulla gestione dclla Farmacia Tcrni S,r.l. al

3l/1212020, inchue la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e ia

sua conformita alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedurc indicate nel principio di rcvisione SA Italia n,

720B al fine di esprimere ùn giudizio sulla coercnza della relazione sulla

gestione corl il bilancio d'esercizio dells Farmacia Temì S.r.l. al 3ll1212020

e sulla conformità dclla stessa alle nolne di leggc, nonohd di rilasciarc uua

dichiarazione su eyenluali efiori signifi cativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio

d'esercizio della Farmacia Temi S.r,l. al 3l/1212020 ed è redatta in

conformità alle nonne di legge.

Con rifeÌinenlo alla dichiarazione di cui all'art, 14, comma 2, lett. e), del

D.Lgs. 39/2010, rilasciata sulla base delle conoscenze e della compronsiono

dell'impresa s del relativo contesto acquisite nel corso dell'attivitA di

revisione, non abbiamo nullada riportare,
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Nel corso dcll'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 la noslra attività è slala

ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di colìlpottamento del

collegio sindacale enlanate dal Consiglio NazioDale dei Dottori

Commercialistì e degli Espelti Contabili, nel rispetto delle quali abbiamo

effettualo l'autovalutazione, con esito positivo, pet ogni componente il

collegio sir acale.

B1) Attivila di vieilsllzÀ Ài sersi dell'art, 2403 c as, c,c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 3111212020 la noslra a(tivilà è stata

ispirata alle Norme di Comporlamento del Collegio Sindacale

raccomarìdate dai Colsigli Naziooali dei Dottori Commercialisti e dei

Ragionieri.

1. ln paficolale:

. si è vigilato sull'osseryanza della legge e dell'atto

costitulivo e sul rispetto dei prirrcipi di corretta

amminisiraiiònef

I'organo lu partecipato alle assemblee dei socied alle

riùdoni dell'Arnministatore Unìco svoltesi nel

rispetto delle norme sktutarie, Iegislative e

legolamenlari che ne disciplilano il funzionamento e

abbiamo costantemente avuto dall'organo

aruniuistrativo le notizie essenziali sull'attività

svolta. per cui trossiarno ragionevolmenle assicumre

che l'attivita sociale si è svolta in coerenza con la

Iegge e lo slatuto sociale e le singole operaziori non

sono manifestatamente imprudenti, azzardate, in

B) Relazione sull'FttivitÀ dl vigllanza ai sensi dcll'rrt. 2429, commn 2,
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2.

3.

poterziale conflitto di irteressì o tali da

conrpromettere I'integrita del patrimonio §ociale;

. dai verbali delle verifiche pedodiche si è potuto

constatare il corretto e tempestivo aclempimento di

tutli i versamenli effettuali, sia di natula fiscale che

previdemiale e la temp€stiva pesentazione delle

dichiamzioni rclative; l'Organo ha vigilato, per

quanto di compelenza, sull'adeguatezza e sul

ftmzionamento dell'assetto organizzativo della

socielà, anche lmmite la raccolta di informazioni dai

responsahili delle funzioni e a tale riguardo il

Collegio rappreselta la necessila di continuare il

processo di adeguamento dell'assetto organizzalivo-

amministmtivo al fine di poter svolSere in modo

efficace e tcmpcstivo tuttc lc aftivita della funzione,

come il coltrollo di gestione, il lempcstivo r€cupso

dei clediti e delle altre attivila connesse.

Nel corso dell'esercizio ùon sono pervenute al presente ed al precedente

Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'aÉicolo 2408 Codice Civile, né

sono pervenuti esposti,

Per l'attestazione che il bilancio d'esercizio al 31/1212020 rappresenta ìn

nlodo vedtierc e co{etto la situaziole paltimoniale e finanziaria, ìl

risultato economico ed i flussi di cassa, della Societa ai sensi dell'Art.

14 - lo comma - lettera c) del D.Lgs 3912010, rimandiamo alla prima

parte deÌla nostra rclazione.

L'Organo ha preso atto che la societa sta pro!.vedendo ad implemcnlare

il modello di otgarizzazione e gestione ex D.Lgs 231,2001, jl Codice

Etico ed il Piano di Prevenzione della colruzione e della trasparenza ex

Leeee 19012012.

4.

{
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IJ2) Osscrvaziotri in ordine al bilsncio d'esercizio

Peì quanto a nost(a conoscenza, gli Anrminislratod, nella redazione del

bilancio, non hamo dcrogato alle nome di legge ai sensi dell'art.2423,

comrna 4, c.c.

1. Nella redazione del bilancio sono stati applicati i clite di

valutazione previsti dall'art. 2426 c.c. ed è stato rispelato il principio

della continuità dei criteri da un esercizio all'altro.

2. Lo stato patrimo[iale ed il Conlo Economico, che corrispondono alle

risultahze dclla contabìlita sociale, evidenziaùo uù risultato

d'esercizio positivo di Euro 128.305,00 al netto delle relative inrposte

auotondati all'unità di euro;

3, L'Organo Anùniuistrativo, nella nota integrativa e nella lelazione

sulla gestione, indica e illustra in maniera adeguata coù schemi e

prospetti, le varie voci dello Stato Patrimoniale attivo e passivo e del

Patrimonio Netto, evidenziando i saldi iniziali e finali nonché gli

inercmeÌrti e decrenrenti di ogni singolo valore. Inoltre il Collegio

rileva che:

a) sonò §Atè ri§peftàte le aiiuttue itevistè dàgli arliòoli 2424 e

2425 del Codice civile;

b) sono state rispettate le disposizioni rclative a singole voci dello

stato patrimoniale previste dall'afi.2424-bis del Codice civile;

c) i ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono stati isc tti nel conto

economico ispettando il disposto dell'art, 2425-bis del Codice

Civile e le voci dì bilancio sono slate compamte con i risultati

dell'esercizio precedente;

d) le voci di bilancio sono state comparate con i lisultati

dell'esercizio pl€cedente;

e) sono stati scguiti i principi previsti dall'art.2423 bis del C.C.: in
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4.

paÉicolarc sono stati colreltarnente applicsti i principi della

prudenzs e della cornpetenza ecolomica, nonché i Correlti

principi contabili richiamati nella nola integraliva;

f) dai conlrolli effelluati, è stato rilevato che non sono state operate

compensazioni di pa[ite.

Per quaùto attiene alla nostra specifictl compelenza rclativamente alla

formazione del bilancio ed ai crileri di valutazione del pstrimonio

sociale seguiti doll'Arnministmtore, Vi esponiamo quanto scgue:

a) Le Immobilizzazioni Inxrateriali risultano insoitte al costo

storìco senza alcura svalulazione eccetto quelle relative alla

deduzione delle quote di ammorlamento opemte, A tal proposito

si evidenzia che ia società ha rispettato il principio O.I,C.24 che

ha rccepito le novità nomative intt odotte dal D,Lgs 139i2015. Al

3U12n020 il totalè delle immobilizzazionì immatedali presenta

un vafore residuo da ammortizzarc di e 274.934,00,

b) Ie immobilizzazioni materiali sono state isqitte al costo di

acquisto comprensivo degli oneri accessori, al n€tto dei contributi

ricevuti; il valore suddetto di euro 519.066,00 è inoltre diminuito

delle quote di ammorlamento operate per tutti i periodi di

ltllizzazione dei singoli beni, conte disposto d,all'ar.t.2426 d,el

C.C. ed in base a piani che tengono conto della prevedibile durata

e dellttilizzo futurc deibeni.

c) le Inunobilizzazioni Finanziarie sono pari ad erro 493.617,00

conispondeDte a orcditi immobilizzati con durata supcriore a 5

aoni;

d) le imanenze di Materic Prihe, Sussidialie, di Consumo e le

Mcrci sono ìnscritte al costo medio ponderato di acquisto;

c) i Credili sono rilevati i bilancio irr base al presumibile valore di

lealizzo e non con il criterio del costo ammortizzalo (tenendo



s)

conto del fattore temporale e del valore di presumibilc realizzo

come previsto dal novellato O.l.C. 15) in quanto sono tutti

inferiori ai dodici mesi, come ampiatne[te specificato llella Nota

Integrativa;

ì Debiti sono inscritti al loro valore nomilEle, come ampianrcnte

specificato ed analiticaIllente esposti per gnrppi di appartenenza,

nella Nota lntegÈliva, dislinti in Debili entro esercizio

successivo e Debiti ollrc esercizio successivo; si evidenzia che la

società, come per i crediti, nolr ha applic.to il criterio dl

valutazione dei debiti secondo il rnetodo del costo ammoÌlizzato;

il Fondo T.F.R. del personale dipendente indica I'irnpolto delle

Indennita lnatumte in confomità a qrEnto previsto dall'Ar.l. 2120

del C.C. e dal Contratto Collettivo di Lavoro applicato e tiele

conto degli anticipi erogatiai dipendeDti;

iFondi per Rischi ed Oneri accolgono, nel rispetto del principio

di competenza economica e della prudenza, gli accanto amefti

effettuati allo scopo di coprire perdite e debiti di natua

determinata e di esistcnza certa e probabile;

I ffici€d 1 riseonti sorlÒ salcolati éal iséiitfi nèl-nspetto aicl

cliterio della competenza econonrica;

sotto la voce Patrimonio Netto, irr un apposito prospetto della

Nota Integrativa, soDo iDdicate le singole voci che lo

compongolo, coÀ Ie relative variazioni, nonché l'esposizìone

delle origini e delle destinazioni, con evidenziato il risultato di

esercizio conseguito, il tutto come previsto dalle norme vigenti in

materia.

h)

D

i)

5. scgue in Nota Integrativa, un elenco delle vatiazioni delle principali

voci dell'Attivo e del Passivo, nonché il prospetto del Rehdicolìto

Finanziario.
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83) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazionc del bileÌcio

Per quanto precede, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi

all'approvazione del bilancio di esercizio al 3ll12l2020, né ha obiezioni da

fornularc iù merito alla proposta di destinazione dell'Utile di esercizio nelle

modalita indicate dall'Amministratorq condividendo quanto ripottalo nella

Relazione strlla Gestione dell'Amministratore Unico e nella Relazione Sul

Governo Societario redatta ai sensi dell'al1. 6 comma 2 e 4 D.Lgs 17512016.

Il Collegio condivide, »el fispelto delle prsscriziod civilistiche, di destinare

I'utile di esercizio per euro 6.415,25 a riscrva legale, e la rcsidua somma di

euro 121.889,75 a riserya stMordinaria.

Tet,l,i, 12106/2021

II colleqio sindacale

Dr. Leandrc Canpana

Dr. Caterina Brescia

Dt. Edoardo Giuli

(Presidente)

(CornponeDte)

(Coùrponente)
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llsottoscritto Stefano Minucci, amministratorè unico della società FARMACIATERNI S.r.l. - consapèvole delle
responsabilità di cui a8li artt.75 e 76 del DPR 445/2000 per l'ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci-
dichiara, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/20OO,la corrispondenza del presente documento all'oraginale
conservato agli atti della società.


